
پنجشنبه 1 دی   1401- 27 جمادی الاولی 1444 - 22 دسامبر 2022 - سال بیست  و دوم - شماره  5888  4   اجتماعی

۵ بیمار کرونایی در یک شبانه روز فوت شدند
بنابر اعلام وزارت بهداشت، در یک شبانه روز ۴۸ بیمار کرونایی در کشور 
شناسایی شد.به گزارش خبرنگار مهر، از روز 29 آذر تا روز ۳۰ آذر ۱۴۰۱ و بر 
اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۴۸ بیمار جدید مبتلا به کووید -۱9 در کشور 
شناسایی و 2۵ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید- ۱9 در کشور 
به ۷ میلیون و ۵۶۰ هزار و ۶29 نفر رسید.در طول 2۴ ساعت، ۵ نفر از بیماران 
کووید- ۱9 در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان این 
بیماری، به ۱۴۴ هزار و ۶۷2 نفر رسید.تا روز ۳۰ آذر ۷ میلیون ۳۳۵ هزار و ۸۰۸ 
نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستان ها ترخیص شده اند.۷۵ نفر از بیماران 
مبتلا به کووید- ۱9 در بخش های مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت 
قرار دارند.تا روز ۳۰ آذر ۵۴ میلیون و ۷۰۰ هزار و ۳۷۰ آزمایش تشخیص کووید- 
۱9 در کشور انجام شده است.در حال حاضر، یک شهرستان در وضعیت نارنجی، 

9۳ شهرستان در وضعیت زرد و ۳۵۴ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

اعلام شرایط جدید پیش فروش قبر در بهشت زهرا)س(
سازمان بهشت زهرا شرایط جدید پیش فروش قبور در بهشت زهرا )س( را اعلام 
کرد.به گزارش ایسنا، روابط عمومی سازمان بهشت زهرا )س( در اطلاعیه ای اعلام 
کرد که باتوجه به ضرورت اصلاح شرایط و فرآیندهای موضوع حق واگذاری 
استفاده از قبور )پیش فروش( در بهشت زهرا)س( و لزوم اتخاذ روش های 
شفاف تر در راستای ایجاد عدالت شهروندی، سازمان بهشت زهرا )س( تسهیل 
و سامان بخشی به موضوع پیش فروش قبور که یکی از اصلی ترین خواسته های 
مردمی است را در دستور کار خود قرار داده است.طبق شرایط جدید، اولویت حق 
استفاده از قبور در قطعات قدیمی به افرادی واگذار می شود که یکی از بستگان 
درجه یک متقاضی، در آن قطعات مزار داشته باشد.همچنین برای جلوگیری از 
هرگونه سوء استفاده در این امر، به هر کدملی صرفا یک پلاک قبر واگذار می شود 
و شرایط انتقال سند قبر به دیگران نیز برداشته شده است.در پیش فروش قبور، 
هزینه دوطبقه از سه طبقه پیش فروش شده، در زمان فروش دریافت خواهد شد 
و هزینه یک طبقه دیگر نیز در آینده با اولین دفن، به نرخ مصوب روز از خانواده 
متوفی دریافت خواهد شد. ۳۰ درصد از ظرفیت قبور خالی قطعات قدیمی بعنوان 
ذخیره دفن روز، پیش فروش نخواهد شد تا امکان دفن در قطعات قدیمی در 
آینده نیز برای متقاضیان همچنان وجود داشته باشد.بر اساس گزارش روابط 
عمومی سازمان بهشت زهرا )س(،یادآور می شود موضوع پیش فروش قبور، بیش 
از دو دهه است که در بهشت زهرا)س( انجام می شود و نرخ گذاری آن نیز توسط 

شورای محترم اسلامی شهر صورت می گیرد.

مدارس هفته آینده تعطیل نیست
وزیر آموزش و پرورش با تاکید بر اینکه مدارس باید در موارد نادر و حاد تعطیل 
شود، گفت: من یادداشتی را خدمت آقای رئیس جمهور دادم تا این تعطیلی 
مدارس تکرار نشود.به گزارش ایسنا، نوری در حاشیه جلسه هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران در ارتباط با تعطیلی مدارس در هفته ای که پشت سر گذاشتیم 
با اشاره به مخالفت آموزش و پرورش با این نوع تعطیلی ها گفت: حقیقتا ما نگران 
دانش آموزان به دلیل این تعطیلی ها هستیم. شما می دانید آموزش مجازی در 
دوره آموزش عمومی و پیش دبستانی کارایی لازم را ندارد ولو اینکه می دانید 
همکاران ما زحمت زیادی را در این زمان می کشند.وزیر آموزش و پرورش ادامه 
داد: من پیشنهاد دادم که مدارس تعطیل نباشد و آقای رئیس جمهور نیز تاکید 
کردند که حتما مدارس نباید تعطیل باشد، مگر در موارد خیلی استثنائی.وزیر 
آموزش و پرورش با بیان اینکه در طول سال های گذشته مواردی بوده که تهران 
دومین شهر آلوده جهانی بوده ولی مدارس تعطیل نبوده است، ادامه داد: وقتی 
مدارس تعطیل می شوند اینگونه نیست که دانش آموزان در خانه بمانند و در 
بیشتر شهرهای ما دانش آموزان بیرون می آیند و با دوستان خود بازی می کنند 
و حضور موثر در کلاس درس ندارند و این چیزی است که باعث نگرانی معلمان 
و اولیا می شود.وزیر آموزش و پرورش در پاسخ به این سوال که آیا هفته آینده 
نیز مدارس تعطیل خواهد بود، گفت: هفته آینده تعطیل نیست و من یادداشتی 
خدمت آقای رئیس جمهور دادم که این تعطیلی ها تکرار نشود و مدارس باید در 
موارد نادر و حاد تعطیل شوند و در مورد تعطیلی مدارس و تصمیم گیری در این 

زمینه باید دقت بیشتری شود.

آغاز کمپین واکسیناسیون تکمیلی اتباع غیرایرانی 
علیه ۳ بیماری از ۱۰ دی ماه

سرپرست دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت گفت: کمپین 
واکسیناسیون تکمیلی در جمعیت پناهندگان و اتباع غیر ایرانی با هدف ایجاد 
محافظت در برابر بیماری فلج اطفال، سرخک و کرونا در جمعیت هدف، از 
دهم دی ماه با مشارکت یونیسف آغاز می شود.به گزارش ایسنا، کارگاه کشوری 
تخصصی اجرایی »ارتباطات خطر و مشارکت اجتماعی« به منظور توانمندسازی 
رابطان سلامت اتباع در کمپین واکسیناسیون تکمیلی در جمعیت پناهندگان 
و اتباع غیر ایرانی با مشارکت یونیسف، برگزار شد.دکترفرشید رضایی با 
اشاره به برگزاری کارگاه کشوری تخصصی اجرایی ارتباطات خطر و مشارکت 
اجتماعی)RCCE( برای رابطان سلامت اتباع، با رویکرد توانمندسازی آنان در 
برقراری ارتباط موثر و اقناع ایشان برای برگزاری کمپین پیش رو، افزود: این 
کارگاه برای نخستین بار و در راستای اولویت های اصلی نظام سلامت در مقابله با 
مخاطرات و جلب حداکثری مشارکت مردمی، ظرفیت سازی در مدیریت شایعات 
و تقویت توانمندی های همکاران آموزش و ارتقای سلامت کشوری، در وزارت 
بهداشت برگزار شد.سرپرست دفتر آموزش و ارتقای سلامت معاونت بهداشت 
وزارت بهداشت برنامه ارتباطات خطر و مشارکت اجتماعی )RCCE( را یکی 
از مهم ترین برنامه های ارتقای سلامت در مقابل موضوعات اولویت دار سلامت 
دانست و ادامه داد: این برنامه ترکیبی از کمپین های اطلاع رسانی، ارتقای سلامت، 
بسیج اجتماعی، جلب مشارکت مردم و سایر سازمان های ذینفع، برقراری ارتباط 
موثر و مدیریت شایعات است.بنابر اعلام وبدا، وی با اشاره به عناوین مورد بحث 
در کارگاه برگزارشده، گفت: مبانی و اصول ارتباط موثر و اقناع سازی، شناسایی 
مخاطبان و مدیریت شایعات، اجزای پیام، انجام سناریوهای عملی مصاحبه با 
مخاطب و جلب مشارکت ذینفعان، مهم ترین مباحث مطرح شده در این کارگاه 

بود.

روزهای بارانی و آلوده پیش روی تهران
بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان تهران، وضعیت جوی این استان 
کمی ابری تا نیمه ابری، تداوم آلودگی هوا و بارش برف در بخش های شمالی و 
ارتفاعات پیش بینی می شود.به گزارش ایسنا، بر اساس تحلیل آخرین نقشه های 
هواشناسی و پیش یابی مدل های عددی وضعیت جوی استان، طی چند روز 
آینده آسمان کمی تا نیمه ابری تا صبح شنبه )۳ دی( در مناطق پر تردد شهری 
با توجه به پایداری نسبی جو و عدم وزش باد قابل ملاحظه ادامه شرایط آلودگی 
هوا پیش بینی می شود.طی روز شنبه با فعالیت سامانه بارشی در بیشتر مناطق 
استان بارش باران و در بخش های شمالی گاهی توام با برف و در ارتفاعات بارش 
برف و باران گاهی همراه با مه پیش بینی می شود.آسمان تهران امروز )اول دی ( 
کمی ابری تا نیمه ابری همراه با غبار محلی و گاهی وزش باد ملایم و با حداقل 
دمای ۵ و حداکثر دمای ۱۰ درجه سانتیگراد و طی  جمعه )2 دی ( کمی ابری 
تا نیمه ابری همراه با غبار محلی و گاهی وزش باد ملایم با حداقل دمای ۵ و 
حداکثر دمای 9 درجه سانتیگراد پیش بینی می شود.آسمان پایتخت در روز شنبه 
)۳ دی( نیز ابری همراه با غبار صبحگاهی و به تدریج بارش باران وگاهی وزش 
باد با حداقل دمای ۳ و حداکثر دمای ۵ درجه سانتیگراد و روز یکشنبه )۴ دی( 
نیمه ابری و بارش پراکنده و به تدریج کاهش ابر با حداقل دمای 2 و حداکثر دمای 

9 درجه سانتیگراد پیش بینی می شود.

ذخایر ۱۰ روزه خون در کشور
سخنگوی سازمان انتقال خون ایران با بیان اینکه در حال حاضر هیچ دغدغه ای 
نسبت به ذخایر خون در هیچ یک از شهرهای کشور نداریم، گفت: با این حال 
باید بدانیم که نیاز به خون و فرآورده های خونی در کشور یک نیاز همیشگی بوده 
و اهدای خون باید به صورت مستمر انجام شود.دکتر عباس صداقت در گفت وگو 
با ایسنا، درباره وضعیت خون و فرآورده های خونی باتوجه به شرایط آلودگی هوا 
در برخی شهرهای کشور، گفت: در حال حاضر دغدغه ای درباره میزان ذخایر 
خون در کشور نداریم و ذخایر خون در وضعیت مطلوب قرار دارد. باید توجه 
کرد که در سال جاری استاندارد ذخایر خون و فرآورده های خونی بالا رفته است. 
پیش از این اگر خون تا پنج روز در هر استان ذخیره می شد، قابل قبول بود، اما 
در حال حاضر  این استاندارد به هشت تا ۱۰ روز افزایش پیدا کرده و خون رسانی 

هم تقویت شد.

اخبار کوتاه
تکذیب قطع ارتباطات بین الملل اینترنت از سوم دی ماه

آیا اینترنت ملی، به مفهوم جزیره ای مستقل از دنیای ارتباطات است؟

درخواست وزارت بهداشت برای دورکاری کارمندان تهرانی

استنشاق هوای ناسالم مساوی با مصرف سیگار

واکنش محیط زیست به افزایش دی  اکسید گوگرد در هوای تهران

رئیس سازمان محیط  زیست:

چراغ های قرمز وضعیت تأمین آب کشور روشن شده است

گروه اجتماعی - جواد سازگار: چین، کوبا، 
کره شمالی و روسیه؛ این فهرست کشورهایی 
است که شهروندانشان به جای دسترسی به 
اینترنت جهانی، اینترنت ملی دارند؛ و البته 
حالا این نگرانی برای مردم شکل گرفته که 
دسترسی به اینترنت جهانی قرار است قطع 
شود و ما هم فقط به اینترنت ملی دسترسی 
داشته باشیم؛ جزیره ای مجازی در دهکده 

جهانی! 
اینترنت ملی چند سالی است که آرزوی اصلی 
اصولگرایان بخصوص طیف تندرو آنهاست 
که فضای مجازی باعث شده دسترسی مردم 
به اطلاعات و اخبار از کانال هایی خارج از 
دسترس و سانسور آنها فراهم شود. فیلترینگ 
شبکه های مختلف اجتماعی، تلاش برای 
فیلترینگ قانونی در قالب طرح هایی مثل 
صیانت و در کنار آن تلاش برای کوچ مردم به 
شبکه های مجازی داخلی، بخشی از برنامه دراز 
مدت آنها برای جزیره ای کردن دسترسی های 
مجازی مردم و قطع ارتباط با اینترنت جهانی 
است. این کار البته زیرساخت هایی می خواهد 
که فراهم نبودنش مشکل اصلی حامیان 
اینترنت ملی است. اما در روزهای اخیر خبری 
باعث شد که این تصور پیش آید که اقدام برای 
قطع کامل دسترسی مردم به اینترنت جهانی 
در شرف انجام است و از آغاز هفته آینده این 

اتفاق خواهد افتاد. 
برخی رسانه ها چند روز پیش خبر دادند که  
»شاپرک« )شرکت شبکه الکترونیکی پرداخت 
کارت بانکها( با انتشار نامه ای از پرداخت یارها 
خواست تا در سریع ترین زمان ممکن دامنه 
خود را از دات کام به دات آی آر انتقال دهند. 
هرچند شاپرک دلیل انتشار این نامه را خطر 
احتمالی مسدود شدن دامنه های دات کام به 
دنبال تحریم ها اعلام کرد، اما به نظر می رسد 
شرکت های پرداخت یار رویکرد متفاوت تری 
نسبت به این موضوع دارند؛ به عقیده آنها با 
این درخواست شاپرک شائبه بسته شدن کامل 
اینترنت بین المللی و توسعه اینترنت ملی به 
وجود آمده است. با این حال کمتر از 2۴ 
ساعت پس از انتشار این نامه، شاپرک اعلام 
کرد که این تصمیم به معنی از دسترس خارج 

شدن اینترنت نیست و الزامی هم برای حذف 
دامنه دات کام وجود ندارد؛ تنها الزام موجود 
این است که این شرکت ها دامنه دات آی آر 
را در اختیار داشته باشند تا در صورت ایجاد 
اختلال روی دامنه های دات کام بتوانند از 

گزینه جایگزین استفاده کنند.
روزنامه دنیای اقتصاد در همین راستا با یک 
عضو هیات مدیره سازمان نظام صنفی رایانه ای 
تهران گفت وگو کرده و به نقل از او نوشته 
است: به نظر نمی رسد در جهان کسی در 
این حد بیکار باشد که دامنه دات  کام را روی 
ایرانی ها ببندد. ما از این نظر مشمول تحریم 
نیستیم. به نظر می رسد احتمال بسته شدن 
دامنه دات کام از داخل کشور باشد. با اخذ 
این تصمیم یک قدم دیگر به جزیره  شدن و 

اینترنت ملی نزدیک می شویم.
از سوی دیگر تاکید رئیسی در سی ام آذرماه  
بر ضرورت »راه اندازی هرچه سریع تر« اینترنت 
ملی احتمال قطع اینترنت جهانی برای کاربران 

ایرانی را تشدید کرد. 
در جلسه شورای عالی فضای مجازی که عصر 

سه شنبه به ریاست سید ابراهیم رئیسی برگزار 
شد، سند ضوابط و شرایط انتشار محتوا در 
رسانه های اجتماعی مورد بررسی قرار گرفت 
و پس از طرح دیدگاه های اعضا مقرر شد 
این سند برای اصلاح و تکمیل به کمیسیون 
معین شورا ارجاع شود. در این جلسه همچنین 
گزارشی از آخرین وضعیت شبکه ملی 
اطلاعات ارائه شد و رئیس جمهور تاکید کرد 
راه اندازی شبکه ملی اطلاعات از اولویت های 
فضای مجازی است که باید با جدیت پیگیری 

و هر چه سریع تر راه اندازی شود.
با این حال روز گذشته  محمد احسان خرامید، 
رئیس مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، در پاسخ به سوال 
پیرامون شایعات فضای مجازی مبنی بر ملی 
شدن اینترنت از سوم دی ماه، گفت: هر ماه 
شایعات و حرف هایی مبنی بر ملی شدن 
اینترنت در کشور مطرح می شود و هیچ وقت 
هم چنین اتفاقی رخ نداده است و اصلا چرا 

باید این کار انجام شود؟
در همین روز عیسی زارع پور وزیر ارتباطات 

که تقریبا کاری به کار اینترنت ندارد، در پاسخ 
به خبرگزاری دانشجو به طور استتثنایی درباره 
وضعیت اینترنت در کشور سخن گفت و از 
رفع اختلالات جزیی اینترنت در کشور خبر 
داد! زارع پور گفت:  اولویت های بومی سازی 
تجهیزات و زیرساخت های سخت افزاری و 
نرم افزاری مورد نیاز در کشور را اعلام کردیم. 
در بحث سخت افزار به ویژه تجهیزات شبکه، 
اتفاقات خوبی افتاده ما حتی صادرات هم 
داشتیم. یک فراخوان داده ایم برای سیستم 
عامل که ظرفیت های داخل کشور شناسایی 
شده و پای کار بیایند تا بتوانیم نیاز کشور 
را رفع کنیم. اختلالات جزئی در اینترنت 
داشتیم، ولی الان برطرف شده می توانید تست 

کنید مشکل خاصی وجود ندارد.
اینترنت ملی چیست؟

اینترنت ملی درواقع نوعی پلتفرم بسته 
است که بر مبنای پروتکل های اینترنتی 
کار می کند. دولت هر کشور برای نظارت بر 
اطلاعات و داده هایی که درون شبکه مبادله 
می شوند، از این پلتفرم به جای اینترنت جهانی 

استفاده می کنند.  معمولا این نوع اینترنت 
دارای خدمات محدودی است که جایگزین 
سرویس های خارجی مانند، سرویس ایمیل، 
موتور جستجو، شبکه های اجتماعی و موارد 
مشابه می شود. اینترنت ملی جهت به وجود 
آمدن پایه هایی مناسب و بادوام برای شبکه 
اینترانت در ایران طراحی شده است. طبق 
گفته مسئولان، قرار بر این است که اینترانت 
ملی ایران جلوی خروج درخواست های 
دسترسی از مراکز داده درون کشوری را بگیرد.

درواقع این درخواست ها را از طریق ارتباط امن 
و خصوصی، درون یک شبکه داخلی پردازش 
می کنند. با این حال گمانه زنی های زیادی در 
ارتباط با اینترانت وجود دارد که هنوز به شکل 

دقیق فواید آن را اعلام نکردند.
مسئولان ادعا می کنند قرار نیست با این طرح، 
ارتباط با اینترنت جهانی قطع شود. دسترسی 
اینترنت ملی به سایت های داخلی قرار است با 

سرعت بیشتر و قیمت کمتر انجام شود.
اما در اینترنت ملی، ممکن است صاحبان 
سایت ها به علاوه هاست آن ها، درصورت 
استفاده از سرورهای داخلی شناسایی شوند. 
بنابراین، این افراد نسبت به ارائه اطلاعات و 
خدمات خود به کاربرانشان مسئول هستند و 
باید تابع قوانین داخلی کشور باشند. همچنین 
شرکت ها نیز باید از دیتا سنترهای ایرانی 
استفاده و اقدام به ثبت آدرس آی پی خود 

کنند.
برخی از موافقان این طرح معتقدند که 
در صورت قطع شدن ارتباط با اینترنت 
جهانی، می توان از این طرح برای استفاده 
از پیامرسان ها و وب سایت های داخلی کشور 
استفاده کرد. اتفاقی که در آبان ماه سال 9۸ 
شاهد آن بودیم و به اینترنت جهانی دسترسی 
نداشتیم. در حالی که سرورهای داخلی کشور 

همچنان فعال بودند.
این مسئله، نگرانی بسیاری از کاربران به 
دنبال دارد و باعث مخالفت و واکنش های 
شدید از سوی این کاربران شده است. زیرا این 
افراد معتقدند که استفاده از فضازی مجازی 
محدودتر و کنترل دولت بر اطلاعات آن ها 

بیشتر خواهد شد.

رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت 
با اشاره به درخواست وزارت بهداشت برای دورکاری 
کارمندان تهرانی، گفت: در روزهایی که هوا برای همه 
گروه ها ناسالم است استنشاق چنین هوایی معادل استعمال 
۳ تا ۷ نخ سیگار برای همه جمعیت مواجهه یافته با آلودگی 
از جمله کودکان است. دکتر عباس شاهسونی در گفت وگو 
با ایسنا، با اشاره به تداوم آلودگی هوا در شهر تهران، تاکید 
کرد: با توجه به ادامه آلودگی هوا و قرارگیری وضعیت هوا 
در شرایط ناسالم برای همه گروه ها، ما درخواست جدی 
دورکاری کارمندان تهرانی را داریم. وی افزود: البته این 
درخواست به طور جدی بخصوص برای کارمندان خانم 
باردار، کارمندان دارای فرزند زیر ۶ سال، کارمندان دارای 
بیماری تنفسی و قلبی و کارمندان با سن بالای ۶۰ سال 
مطرح می شود. شاهسونی تاکید کرد: این نکته شایان توجه 

است که در روزهایی که هوا برای همه گروه ها ناسالم است 
استنشاق چنین هوایی معادل استعمال ۳ تا ۷ نخ سیگار 
برای همه جمعیت مواجهه یافته با آلودگی از جمله کودکان 
است. وی درباره مرگ های منتسب به مواجهه با ذرات 
معلق، اظهار کرد: بر اساس مطالعه وزارت بهداشت در 2۷ 
شهر با جمعیت تقریبا ۳۵ میلیون نفر مشخص شد در سال 
۱۴۰۰ میزان مرگ های منتسب با ذرات معلق در کشور 
2۰ هزار و ۸۰۰ نفر بوده است که از این میان سهم تهران 
۶۴۰۰ مرگ اعلام شد. وی درباره وضعیت هوا در روزهای 
آتی، تصریح کرد: وضعیت هوا تا روز جمعه )دوم دی ماه( 
تقریبا به همین منوال آلوده است و به تدریج از اواخر روز 
جمعه با بروز ناپایداری جوی انشاالله شرایط بهتر خواهد 
شد. او تاکید کرد: در روزهایی که هوا ناسالم برای گروه های 
حساس )شاخص کیفیت هوا ۱۰۱ الی ۱۵۰ ورنگ زرد( 

باشد زمان بازی کودکان در فضای باز و پارک ها را به میزان 
زیادی کاهش دهید. همچنین افراد مسن و بیمارانی که 
دارای مشکلات تنفسی هستند نیز فعالیت خود را در فضای 
بیرون کاهش دهند. در روزهایی که شاخص کیفیت هوا 
»ناسالم برای همه گروه ها« )۱۵۱ الی 2۰۰ ورنگ قرمز( 
است باید از ورزش، دوچرخه سواری و به طور کلی از 
قرار گرفتن در معرض هوای آزاد بپرهیزید و فعالیت های 
ورزشی خود را در باشگاه های ورزشی ادامه دهید و یا در 
داخل منزل فعالیت سبک ورزشی داشته باشید. همچنین 
در روزهایی که شاخص کیفیت هوا »بسیار ناسالم«  )2۰۱ 
الی ۳۰۰ ورنگ بنفش( است، گروه های حساس بخصوص 
افرادی که بیماری قلبی دارند باید از هرگونه فعالیت در 
فضای بیرون اجتناب کرده و از حضور در فضاهایی که 
سیگار استعمال می شود اجتناب کنند. وی با اشاره به اینکه 

هوا یکی از اساسی ترین نیازهای فیزیولوژیک انسان است، 
اظهار کرد: تصور ادامه حیات بدون هوا حتی برای چند 
دقیقه هم غیرممکن است و این درحالی است که بر اساس 
آخرین گزارش بار بیماری ها، چهارمین عامل خطر مرگ 
در جهان و مهم ترین تهدید زیست محیطی برای سلامت 
انسان، آلودگی هوا است. بر اساس آخرین گزارش سازمان 
جهانی بهداشت آلودگی هوای آزاد و هوای داخل سالیانه 
منجر به بیش از ۷ میلیون مرگ زودرس در جهان می شود 
که این یعنی از هر 9 مرگ یک مرگ منتسب به آلودگی 
هوا است. وی در خصوص شهرهای دارای آلوده ترین هوای 
کشور،   توضیح داد: در سال ۱۴۰۰ شهرهای تهران،   مشهد، 
اهواز، اصفهان، کرج کمتر از ۱۰ روز هوای خوب داشتند و 
بیشترین تعداد روزهای هوای خطرناک هم مربوط به شهر 

زابل بوده است که ۱۵ روز هوای خطرناک داشته است

معاون محیط زیست انسانی اداره کل محیط زیست استان 
تهران ضمن اشاره به راهکارهای کاهش آلودگی هوای 
تهران درباره انتشار آلاینده دی اکسیدگوگرد گفت: انتشار 
دی اکسیدگوگرد الزاما دلیل بر مازوت سوزی نیست.به 
گزارش ایسنا، بیش از دو هفته است که نفس های تهران 
با هوای آلوده به شماره افتاده است، به طوری که میانگین 
کیفیت هوا 2۴ آذرماه  به عدد ۱۷2 یعنی وضعیت ناسالم 
برای تمام گروه ها رسید. آلاینده شاخص هوای این روزهای 
تهران ذرات معلق کمتر از 2.۵ میکرون بوده است البته 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران از افزایش ساعتی غلظت 
آلاینده دی اکسید گوگرد در برخی ایستگاه ها نیز خبر داده 
است.زهره عبادتی در گفت و گو با ایسنا در پاسخ به سوال 
که آیا انتشار آلاینده دی اکسیدگوگرد نشانه مازوت سوزی 
است، اظهارکرد: ما در تهران مازوت سوزی نداریم. به 
عبارتی هیچ کدام از نیروگاه های ما از سوخت مازوت 
استفاده نمی کنند؛ به طوری که حتی قابلیت استفاده از 
سوخت مازوت را نیز ندارند. تنها نیروگاه بعثت این قابلیت 
را داراست که مخازن مازوت آن نیز از  سال 9۸ تاکنون 
پلمب بوده است بنابراین درست نیست که مدعی شویم 
در نیروگاه ها یا صنایع بزرگ مقیاس مانند واحدهای سیمان 
تهران مازوت سوزانده می شود چراکه هیچ کدام براساس 

بررسی های ما از مازوت استفاده نمی کنند و خوشبختانه 
سوخت گاز آن ها تامین شده  است.عبادتی درباره انتشار 
آلاینده دی اکسید گوگرد در آلودگی هوای اخیر ادامه داد: 
در برخی ایستگاه های سنجش کیفیت هوای تهران از 22 تا 
2۴ آذرماه شاهد افزایش مقداری آلاینده دی اکسیدگوگرد 
در بعضی ساعات بودیم که البته آلاینده شاخص نبود و 
آلاینده شاخص همان ذرات معلق کمتر از 2.۵ میکرون بود. 
در حال بررسی عوامل افزایش این آلاینده هستیم چراکه 
عوامل مختلفی می تواند باعث افزایش میزان آن باشد اما 
عامل اصلی افزایش آن سوخت گوگرددار است. این سوخت 
ممکن است در وسایل نقلیه سنگین یا در یک واحد و 
مرکز صنعتی نیز استفاده شود.معاون محیط زیست انسانی 
اداره کل محیط زیست استان تهران تاکید کرد: افزایش 
دی اکسید گوگرد الزاما دلیل بر مازوت سوزی نیست حتی 
احتمال دارد گازوئیل نیز دارای گوگرد باشد.عبادتی ضمن 
اشاره به وجود پایداری طولانی مدت هوای تهران افزود: 
امروز چهاردهمین روزی است که شرایط پایداری را تجربه 
می کنیم. در زمان افزایش آلاینده ها احتمال وقوع چنین 
رخدادی وجود دارد. ترددهای وسایل نقلیه نیز می توانند 
باعث افزایش آلاینده ها شوند بنابراین افزایش شاخص 
گازهای آلاینده به طور قطع به علت شرایط پایداری هوا 

است. دلایل قطعی این انتشار را که از طریق سازمان 
حفاظت محیط زیست و اداره کل محیط زیست استان 
تهران در حال بررسی آن هستیم، اطلاع خواهیم داد.وی 
خاطرنشان کرد: بررسی ها نشان می دهد در نیروگاه ها و 
صنایع بزرگ مقیاس تهران مازوت سوزی نداشتیم و نداریم. 
آن ها تحت کنترل هستند و امیدواریم سوخت گاز صنایع 

نیروگاه ها تامین شود تا به سمت مازوت سوزی نرویم.
معاون محیط زیست انسانی اداره کل محیط زیست استان 
تهران به علت تداوم آلودگی هوای تهران اشاره کرد و 
توضیح داد: ما اکنون در شرایط پایداری دما هستیم؛ به 
عبارتی با انتشار هر سوخت و منبع انرژی، آلودگی آن در 
لایه های پایینی جو باقی می ماند و عملا راهی برای کاهش 

آلودگی وجود ندارد.
وی درباره دو اقدام انجام شده از طریق کارگروه اضطرار 
آلودگی هوا گفت: ابتدا تصمیماتی در جهت کاهش مواجهه 
به ویژه برای گروه های حساس گرفته شد. به عنوان نمونه 
دانشگاه ها و مدارس غیرحضوری شدند. هدف از تعطیلی 
مدارس کاهش آلودگی هوا نیست بلکه صرفا هدف کاهش 
مواجهه با این پدیده است. دوم اینکه فعالیت های عمرانی، 
فعالیت های بتن ریزی، آسفالت کاری، درجا کار کردن 
اتوبوس ها و .... که مستعد تولید آلودگی هوا هستند را 

متوقف و نظارت و پایش های واحدهای صنعتی را تشدید 
کرده ایم.عبادتی تاکید کرد: ما تلاش کردیم در شرایط 
پایداری دما در حد توان میزان آلاینده منتشر شده در جو 
را کاهش دهیم.عبادتی با اشاره به راهکارهای بلندمدت و 
کوتاه مدت آلودگی هوا اظهار کرد: راهکارهای بلندمدت در 
قانون هوای پاک پیش بینی شده اند. بخشی از آن ها محقق 
شده و در حال پیگیری بخش دیگری که محقق نشده 
هستیم. ما تکالیف همه دستگاه ها را احصا کرده ایم و آن ها 

مکلف هستند که وظایفشان را انجام دهند. 
زمان مواجهه با شرایط اضطرار آلودگی هوا مجبوریم 
تعدادی راهکار کوتاه مدت را در پیش بگیریم. در این 
شرایط نمی توان به راهکار بلندمدت فکر کرد.وی افزود: 
شنبه )2۶ آذرماه( کارگروه اضطرار آلودگی هوا تشکیل شد 
و براساس دستورالعمل مصوبه هیئت وزیران تصمیم هایی 
باتوجه به شاخص کیفیت هوا گرفته شد و خوشبختانه 
اثرگذار نیز بوده است.عبادتی خاطرنشان کرد: ما وارونگی 
دما )اینورژن( را به مدت طولانی مدت را تجربه کرده ایم 
و اداره کل هواشناسی پیش بینی کرده بود  که شاخص 
کیفیت هوا در هفته جاری از ۱۵۰ تیز بالاتر خواهد رفت 
اما در کل زیر ۱۵۰ و در شرایط ناسالم برای گروه های 

حساس بوده است.

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در خصوص شرایط 
منابع آبی کشور هشدار داد که چراغ های قرمز وضعیت 
تأمین آب کشور روشن شده است.به گزارش ایسنا، علی 
سلاجقه در دهمین جلسه ستاد ملی سیاست گذاری و 
هماهنگی مدیریت پدیده گردوغبار ، در خصوص تأکیدات 
رئیس جمهور دررابطه  با محیط زیست گفت: در دومین 
جلسه از شورای عالی محیط زیست، جناب رئیس جمهور در 
خصوص موضوعات مختلف محیط زیستی صحبت کردند و 
یکی از مطالبات جدی ایشان اجرایی شدن قانون هوای پاک 
بود. ایشان به وزیر کشور مأموریت دادند که نشست های 
تخصصی هوای پاک برگزار شود و دیشب نشست هوای 
پاک استان تهران برگزار شد که خوشبختانه آنجا تصمیمات 

عملیاتی خوبی برای چند ماه انتهایی سال گرفته شد.
وی با بیان اینکه یکی از درخواست های رئیس جمهور 
محترم در سفر به استان البرز، برطرف کردن مشکل تالاب 
صالحیه بود، تصریح کرد: من در این منطقه چرای شتر 
را دیده ام و از آنجا به عنوان یک منبع برداشت استفاده 
می شود. بعضی از مناطق ما به خاطر چرای دام حساس 
شده اند. در بعضی از نقاط تنها بحث چرای دام اهلی مطرح 
نیست و چرای حیات وحش هم به نوعی مشکل ایجاد 
می کند. به گفته رئیس سازمان محیط زیست، تغییر اقلیم 

تمام زیرساخت های کشور و کل جهان را تحت تأثیر قرار 
داده است بنابراین نباید تصور شود که کشور در شرایط 
عادی است و می بایست به صورت عادی کار انجام دهیم.  
سلاجقه با تأکید بر اینکه مردم برای آلودگی هوا در رنج و 
مشقت هستند، گفت: تعطیل کردن مدارس و کسب وکارها 
باید آخرین گزینه باشد. باید ابتدا تکالیف دستگاهی انجام 
شود. این اتفاق را باید از زوایای مختلف مورد بررسی 
قرارداد، مردم از لحاظ روحی و روانی تحت فشار هستند. 
وی افزود: سازمان حفاظت محیط زیست مکلف است که 
آمار و ارقام واقعی مصرف انرژی را در بیاورد تا ببینیم چه 
اتفاقی در کشور در حال رخ دادن است. رییس سازمان 
حفاظت محیط زیست در خصوص شرایط منابع آبی 
کشور اذعان داشت: چراغ های قرمز وضعیت تأمین آب 
کشور روشن شده است. هرچند وقت یکی از استان ها با 
مشکل مواجه می شود و در بحث مدیریت منابع آب اینکه 
به صورت مسکن از جای دیگری آب بیاوریم اصلًا پذیرفته 
شده نیست. منابع آب کشور قابل مدیریت است و نباید 
مردم را بترسانیم. وی تصریح کرد: امروزه علم خیلی از 
کارها را راحت انجام می دهد. ظرفیت های مختلف آبی در 
کشور وجود دارد که باید توسط مسئولین شناسایی شود 
و وزارت نیرو به عنوان متولی امر باید تمام منابع آب کشور 

را شناسایی و اولویت بندی کند. بعد هم به لحاظ کیفی و 
کمی ارزیابی بشوند تا در مواقع موردنیاز هرکدام وارد مدار 

بشوند و کشور با مشکل مواجه نشود. 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با تأکید بر اهمیت 
رعایت حقابه تالاب ها گفت: متأسفانه در تالاب ها اصلًا 
حقابه ها رعایت نشده است. از ابتدا حرف ما همین بود که 
حقابه را سر تالاب تحویل بدهند و حقابه تالاب، حقابه 
کشاورزی و شهری نیست. شما از آن ابتدا آب را رها 
می کنید و در این مسیر مصرف کننده های متعددی وجود 
دارند که آب را استفاده می کنند. ما در ارومیه شدیداً مشکل 
داریم و به مرز بحران رسیده ایم. ارومیه حقابه دارد و باید 
سریع تعیین تکلیف بشود. آنچه امروز به عنوان خسارت 
می بینیم ماحصل خشک شدن همین تالاب های ما است 
که به صورت طبیعی آب داشتند. وی در ادامه گفت: در 
خصوص تالاب های مشترک بین المللی، خوشبختانه الان 
همه اعضای دولت بسیج شده اند و در مسائل مشترک 
خیلی خوب در کنار هم کار می کنند. وزیر محترم نیرو 
چندین بار در بحث افغانستان جلسه تشکیل داده اند. 
سازمان محیط زیست هم مکلف است همان بحثی که 
سال ۸۴ شروع شده، را ادامه دهد. معاون رئیس جمهور 
دررابطه با استقبال کشورهای دیگر برای استفاده از تجربیات 

محیط زیستی ایران گفت: خوشبختانه کشورهای همسایه 
استقبال خوبی می کنند حتی با وزیر امور خارجه مصر هم 
که صحبت می کردم، ابراز تمایل کردند که مشارکت کنند. 
چون وقتی وارد فرودگاه قاهره می شوید، از اطراف رود نیل 
مدام گردوغبار بلند می شود. به ایشان گفتم این اتفاق 
قابل درمان است و بیایید در اجلاس تهران شرکت کنید. 
سلاجقه درباره طرح بیابان زدایی که سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور مطرح شده است، متذکر شد: سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به صورت قانونی تکلیف 
دارد که سالانه ۳۰۰ هزار هکتار بیابان زدایی انجام دهد. 
یک مانده اعتبار ۷-۸ هزار میلیاردتومانی داشته اند که من 
این موضوع را در هیئت دولت مطرح کردم و فکر می کنم 
در اعتبارات سال ۱۴۰2 به نحوی دیده شده است و باید 

پیگیری شود تا در اختیار قرار بگیرد.
 براساس گزارش پایگاه اطلاع رسانی سازمان حفاظت 
محیط زیست، وی ادامه داد: فکر می کنم ظرفیت اجرایی 
سازمان منابع طبیعی خیلی بیشتر از سالانه ۳۰۰ 
هزار هکتار است و می توانند سالانه یک میلیون هکتار 
بیابان زدایی داشته باشند. این کار را در اولویت آبخیز تالابی 
قرار دهید که هم تالاب را به عنوان یک منبع از دست 

ندهیم و هم بتوانیم از برداشت ها جلوگیری کنیم.


